c)  da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d)  proventi diversi dai precedenti:

 - da imprese controllate

 - da imprese collegate

 - da imprese controllanti

- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti

 - altri 520 520

Subtotale C 16 520 520

17) Interessi e altri oneri finanziari:

 - verso controllate

 - verso collegate

 - verso controllanti

 - verso altri 13.500 18.500

17 bis) Utilie Perdite su cambi

Subtotale C 17 13.500 18.500

Totale proventi e oneri finanziari -12.980 -17.980

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

a)  di partecipazioni

b)  di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c)  di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d)  di strumenti finanziari derivati

19) Svalutazioni:

a)  di partecipazioni

a1)  utilizzo fondo programma per copertura perdite e minusvalenze su partecipazioni

b)  di immobilizzazioni  finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c)  di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d)  di strumenti finanziari derivati

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0

Risultato prima delle imposte (A–B±C±D) 6.998 157.216

20) Imposte sul reddito dell'esercizio,correnti, differite e anticipate

a)  imposte correnti

b)  imposte esercizi precedenti

c)  imposte differite (anticipate)

21) Utile (Perdita) dell'esercizio 6.998 157.216

 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

PIANO ANNUALE 2023   www.sviluppumbria.it

- 41 -

Rendiconto finanziario
BUDGET

2023

PRECONSUNTIVO

2022

A. Flussi finanziari derivanti dalla attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 6.998 157.216

Imposte sul reddito  - -

Interessi passivi/(interessi attivi) 12.980 17.980

(Dividendi)  -  -

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività  -  -

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi,

dividendi e plus/minusvalenze da cessione
19.978 175.196

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale

circolante netto

Accantonamenti ai fondi 402.000 363.075

Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 337.335 339.805

Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 25.491 25.491

Svalutazioni per perdite durevoli di valore  - -

Altre rettifiche per elementi non monetari  -  -

Totale rettifiche per elementi non monetari 764.826 728.371

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 784.804 903.567

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze  (340.177)  (26.043)

Decremento/(incremento) dei crediti commerciali  (9.793)  (54.412)

Incremento/(decremento) dei debiti commerciali 386.633  (243.167)

Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi  -  -

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi  (81.113)  (81.113)

Altre variazioni del capitale circolante netto  (293.799) 39.345

Totale variazioni del capitale circolante netto  (338.249)  (365.390)

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 446.555 538.177

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)  (12.980)  (17.980)

(Imposte sul reddito pagate)  -  -

Dividendi incassati  -  -

(Utilizzo dei fondi)  (160.000)  (281.083)

Totale altre rettifiche  (172.980)  (299.063)

Flusso finanziario della attività operativa (A) 273.575 239.114

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Investimenti netti in immobilizzazioni materiali  (85.000)  (12.000)

Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali  -  (41.300)

Immobilizzazioni finanziarie 3.012  (46.897)

Attività finanziarie non immobilizzate  -  -

Acquisizione o cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide  -  -

Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)  (81.988)  (100.197)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche  -  -

Accensione finanziamenti  -  -

(Rimborso finanziamenti)  (351.075)  (342.000)

Mezzi propri  -  -

Aumento di capitale a pagamento  -  -

(Rimborso di capitale)  -  -

apporti ai sensi di L.L.R.R. a Fondo Programma  -  -

apporti ai sensi di L.L.R.R. a destinazione vincolata  -  -

Dividendi (e acconti su dividendi) pagati  -  -

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)  (351.075)  (342.000)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A +/(-)B +/(-)C)  (159.488)  (203.083)

Disponibilità liquide all’inizio dell'esercizio 2.235.099 2.438.182

di cui:

depositi bancari e postali 2.234.599 2.437.674

assegni  -  -

denaro e altri valori in cassa 500 508

Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio 2.075.611 2.235.099

di cui:

depositi bancari e postali 2.075.111 2.234.599

assegni  -  -

denaro e altri valori in cassa 500 500

PIANO ANNUALE 2023   www.sviluppumbria.it

- 42 -

ATTIVO 2023 % 2022 %

Liquidità immediate 2.075.611   11,76% 2.235.099   12,60%

Liquidità differite 1.871.528   10,61% 1.861.735   10,49%

Disponibilità 3.378.116   19,14% 3.041.140   17,14%

Totale Attività Correnti 7.325.255   41,51% 7.137.974   40,24%

Immobilizzazioni Immateriali 81.457   0,46% 106.948   0,60%

Immobilizzazioni Materiali 7.326.062   41,52% 7.578.397   42,72%

Immobilizzazioni Finanziarie 2.913.639   16,51% 2.916.651   16,44%

Totale Immobilizzazioni 10.321.158   58,49% 10.601.996   59,76%

Totale Attivo 17.646.413   100,00% 17.739.970   100,00%

PASSIVO 2023 % 2022 %

Banche 118.342   0,67% 386.150   2,18%

Fornitori 914.458   5,18% 844.927   4,76%

Altri debiti a breve termine 2.029.138   11,50% 2.009.036   11,32%

Totale Passività Correnti 3.061.938   17,35% 3.240.113   18,26%

Debiti a medio e lungo termine 5.401.380   30,61% 5.323.760   30,01%

Apporti ai sensi di LL.RR. 2.407.636   13,64% 2.407.636   13,57%

Patrimonio Netto 6.775.459   38,40% 6.768.461   38,15%

Totale Passività a m/l Termine 14.584.475   82,65% 14.499.857   81,74%

Totale Passivo 17.646.413   100,00% 17.739.970   100,00%

CONTO ECONOMICO 2023 % 2022 %

Valore della Produzione 8.679.252   100,00% 8.523.174   100,00%

Costi esterni di produzione 3.446.448   39,71% 3.122.682   36,64%

Valore Aggiunto 5.232.804   60,29% 5.400.492   63,36%

Costo del lavoro 4.850.000   55,88% 4.860.000   57,02%

Margine Operativo Lordo 382.804   4,41% 540.492   6,34%

Ammortamenti e accantonamenti 362.826   4,18% 365.296   4,29%

Reddito Operativo 19.978   0,23% 175.196   2,06%

Totale proventi e oneri finanziari 12.980-   -0,15% 17.980-   -0,21%

Totale partite straordinarie -   0,00% -   0,00%

Reddito Ante Imposte 6.998   0,08% 157.216   1,84%

Imposte -   0,00% -   0,00%

Reddito Netto 6.998   0,08% 157.216   1,84%

Indici di redditività

ROE (RN/MP)

ROI (RO/CI)

Indici di liquidità

Liquidità Corrente (AC/PC)>2

Capitale circolante Netto (AC-PC)

Acid Test (AC-D)/PC=1

Indici di indebitamento

Indebitamento su Terzi (MT/MP)

Indebitamento su capitale investito

(CI/MP)

Incidenza oneri finanziari (OF/MT)%

Indici di copertura

immobilizzazioni

Margine di struttura (MP+Dml-I)>0

Indici di copertura immobilizzazioni

(MP/I)>1

4.263.317

0,89

1,29

2023

0,92

1,92

0,16%

2023

3.897.861

0,87

2023

0,10%

0,11%

2023

2,39

4.263.317

1,93

0,22%

2022

2,32%

0,99%

2022